
 
 

แบบรายงานการตรวจราชการกระทรวงสาธารณสขุประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2563 
ประเด็นท่ี 3 สุขภาพกลุ่มวัย  

หัวข้อ ผู้สูงอายุคุณภาพ 
เขตสุขภาพท่ี 6 จังหวัดฉะเชิงเทรา รอบท่ี 1/2563 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
1. หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ (กรม/กอง/ศูนย์วิชาการ)   
    หน่วยงานผู้รบัผิดชอบหลัก: กรมการแพทย,์ กรมควบคุมโรค และกรมอนามัย 
    หน่วยงานผู้รบัผิดชอบร่วม: กรมสุขภาพจิต, กรมสนบัสนนุบริการสุขภาพ, กรมการพัฒนาแผนไทย                          
และกรมการแพทย์ทางเลือก  
2. วิเคราะห์สถานการณ์ในพ้ืนท่ี   

จังหวัดฉะเชิงเทรามีผู้สูงอายุจ านวน 117,368 คน คิดเป็น ร้อยละ 16.50 ของประชากรทั้งหมด 
(ประชากรทั้งหมด 711,262 คน) ซึ่งจ านวนผู้สูงอายุมากกว่าระดับเขต (ร้อยละ 14.83) และระดับประเทศ         
(ร้อยละ 16.72) อ าเภอที่มีผู้สูงอายุสูงสุด 3 อ าเภอ คือ อ าเภอคลองเคลื่อน บางคล้า และบ้านโพธ์ิ ร้อยละ 
22.28, 20.26 และ 18.58 ตามล าดับ อ าเภอที่มีจ านวนผู้สูงอายุน้อยสุดคือ อ าเภอท่าตะเกียบ ร้อยละ 12.44 
และผู้สูงอายุส่วนใหญ่อยู่ในวัยผู้สูงอายุตอนต้น (60-69 ปี) ร้อยละ 53.93 จ านวนผู้สูงอายุที่ได้รับการคัดกรอง
ประเมินความสามารถในการประกอบกิจวัตรประจ าวัน (Barthel Activities of Daily Living : ADL)                           
ปีงบประมาณ 2563 ไตรมาสแรก (ต.ค.-ธ.ค.63) ร้อยละ 40.59 ได้รับการคัดกรองทั้งหมด 43,956 คน พบว่าเป็น
ผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตัวเองได้ดี (กลุ่มติดสังคม) ร้อยละ 97.63 ผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตนเองได้บ้าง (กลุ่มติดบ้าน)                        
ร้อยละ 1.82 และผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตนเองได้น้อยหรือไม่ได้เลย (กลุ่มติดเตียง) ร้อยละ 0.55 ส่วนการด าเนินงาน
ชมรมผู้สูงอายุ ไดจ้ัดตั้งชมรมผู้สูงอายุ 106 ชมรม และผ่านเกณฑ์ชมรมผู้สูงอายุคุณภาพ 84 ชมรม คิดเป็นร้อยละ 
79.25   

การคัดกรองสุขภาพและโรคท่ัวไปในผู้สูงอายุ ไดคั้ดกรองสุขภาพผู้สูงอายุโดยใช้แบบ BGS ในไตรมาส
แรก (ต.ค.-ธ.ค.63) โรคที่พบบ่อยและกลุ่มอาการสูงอายุ ได้แก่ โรคความดันโลหิตสูง โรคเบาหวาน โรคหัวใจและ
หลอดเลือด และสุขภาพช่องปาก สามารถคัดกรองได้ร้อยละ 34.55, 43.34, 19.38 และ 20.73 ตามล าดับ 
ส าหรับกลุ่ม Geriatrics Syndrome ได้ท าการคัดกรองโรคสมองเสื่อม, ภาวะซึมเศร้า, ข้อเข่าเสื่อม และภาวะ                    
หกล้ม สามารถคัดกรองได้ ร้อยละ 20.48, 27.49, 20.47, และ 20.49 ตามล าดับ โดยผู้สูงอายุที่คัดกรองสุขภาพ                           
จะแบ่งเป็นกลุ่มปกติ กลุ่มเสี่ยงและกลุ่มป่วย น ามาจัดระบบของการส่งเสริมสุขภาพ พัฒนาทักษะด้านร่างกายและ
จิตใจ การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ การดูแลรักษาต่อเนื่อง รวมถึงการติดตามเยี่ยมบ้านต่อเนื่องในชุมชน  
 ประเด็นการส่งเสริม ป้องกัน ดูแล รักษา และฟ้ืนฟูผู้สูงอายุท่ีมีภาวะสมองเสื่อม และการป้องกันการ
พลัดตกหกล้ม จังหวัดมีการส่งเสริมให้ผู้สูงอายุมีสุขภาพดี ชะลอระยะเวลาเข้าสู่ภาวะพึ่งพิงของผู้สูงอายุ โดยยึด
หลัก “ผู้สูงวัยคือหลักชัยของสังคม ไม่ล้ม ไม่ลืม ไม่ซึมเศร้า กินข้าวอร่อย” ด้วย 4 Smart ได้แก่ 1) Smart 
Walk : ไม่ล้ม 2) Smart Brain : ไม่ลืม 3) Smart Sleep & Emotional : ไม่ซึมเศร้า 4) Smart Eat : กินข้าว
อร่อย และด าเนินงานพัฒนาระบบการดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะสมองเสื่อมครบวงจรร่วมกับสถาบันเวชศาสตร์ฯ  
โดยจัดท าแผนงานพัฒนาพื้นที่ต้นแบบ 2 พื้นที่ ได้แก่ 1) ทุกต าบลใน อ.บางน้ าเปรี้ยว 2) 2 ศสม.และ 1 PPC                      
อ.เมืองฉะเชิงเทรา และร่วมโครงการวิจัยฯ กับสถาบันเวชศาสตร์สมเด็จพระสังฆราชญาณสังวร เพื่อผู้สูงอายุ                               
เรื่อง “การพัฒนาเครื่องมือที่เหมาะสมส าหรับใช้ในการคัดกรองสมองเสื่อมในบริบทประเทศไทย” ในพื้นที่                      
ต.บางขนาก และ ต.โพรงอากาศ อ าเภอบางน้ าเปรี้ยว  
 

แบบรายงานผลการตรวจราชการระดับเขต : Ins Report 

แบบรายงานผลการตรวจราชการระดับเขต : Ins Report 



 
 

ตารางท่ี 1 แสดงจ านวนผู้สูงอายุ รายอ าเภอ ปีงบประมาณ  2562 

อ่าเภอ 
ประชากร
ท้ังหมด 

ประชากรผู้สูงอาย ุ
ผสอ.ตอนต้น 
(60-69 ปี) 

ผสอ.ตอนกลาง 
(70-79 ปี) 

ผสอ.ตอนปลาย 
(80 ปีขึ้นไป) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
อ าเภอเมือง 159,443 27,550 17.28 15,064 54.68 7,551 27.41 4,935 17.91 
อ าเภอบางคล้า 45,424 9,203 20.26 4,816 52.33 2,644 28.73 1,743 18.94 
อ าเภอบางน้ าเปรี้ยว 88,019 14,560 16.54 7,680 52.75 4,239 29.11 2,641 18.14 
อ าเภอบางปะกง 90,670 14,854 16.38 8,074 54.36 4,195 28.24 2,585 17.40 
อ าเภอบ้านโพธ์ิ 52,495 9,757 18.59 5,070 51.96 2,725 27.93 1,962 20.11 
อ าเภอพนมสารคาม 82,570 14,067 17.04 7,534 53.56 3,976 28.26 2,557 18.18 
อ าเภอราชสาส์น 12,714 2,291 18.02 1,207 52.68 666 29.07 418 18.25 
อ าเภอสนามชัยเขต 74,695 9,967 13.34 5,652 56.71 2,843 28.52 1,472 14.77 
อ าเภอแปลงยาว 45,667 6,455 14.13 3,521 54.55 1,832 28.38 1,102 17.07 
อ าเภอท่าตะเกียบ 46,631 5,800 12.44 3,294 56.79 1,703 29.36 803 13.84 
อ าเภอคลองเขื่อน 12,934 2,882 22.28 1,398 48.51 868 30.12 616 21.37 
จังหวัด 711,262 117,386 16.50 63,310 53.93 33,242 28.32 20,834 17.75 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 3 มกราคม 2563                  
ตารางท่ี 2 แสดงจ านวนต าบล และชมรมผู้สูงอายุ ปีงบประมาณ 2562  

อ าเภอ 
ต าบล
ท้ังหมด 

อปท.ท้ังหมด ชมรมผู้สูงอายุ
ท้ังหมด (แห่ง) 

ชมรมผู้สูงอายุผ่านเกณฑ์คุณภาพ 
เทศบาล อบต. ชมรม ร้อยละ 

เมืองฯ 19 2 18 12 10 83.33 
บางคลา้ 9 2 7 8 6 75.00 
บางน า้เปรีย้ว 10 6 8 11 7 63.64 

บางปะกง 12 10 6 11 9 81.82 
บา้นโพธ์ิ 17 4 12 19 13 68.42 
พนมสารคาม 8 5 6 10 10 100 
ราชสาสน์ 3 0 3 3 3 100 
สนามชัยเขต 4 1 4 14 9 64.29 
แปลงยาว 4 4 3 7 7 100 
ท่าตะเกียบ 2 0 2 7 6 85.71 
คลองเขื่อน 5 0 5 4 4 100 
จงัหวัด 93 34 74 106 84 79.25 

 
 

หมายเหตุ ข้อมูลรายงานจากการส ารวจปี 2560 



 
 

ตารางท่ี 3 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุ จ าแนกตามความสามารถในการท ากิจวัตรประจ าวัน (ADL)  
 

อ าเภอ 
ประชากร
สูงอาย ุ

ผู้สูงอายุท่ีคัดกรอง 
ADL 

ติดสังคม ติดบ้าน ติดเตียง 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
เมืองฯ 23,978 7,521 31.37 7,337 97.55 145 1.93 39 0.52 
บางคล้า 9,055 4,527 49.99 4,317 95.36 190 4.20 20 0.44 
บางน้ าเปรี้ยว 13,631 3,508 25.74 3,473 99.00 26 0.74 9 0.26 
บางปะกง 13,582 8,315 61.22 8,164 98.18 119 1.43 32 0.38 
บ้านโพธ์ิ 9,082 3,536 38.93 3,480 98.42 31 0.88 25 0.71 
พนมสารคาม 13,043 4,602 35.28 4,403 95.68 141 3.06 58 1.26 
ราชสาส์น 2,186 687 31.43 658 95.78 15 2.18 14 2.04 
สนามชัยเขต 9,402 4,122 43.84 4,103 99.54 13 0.32 6 0.15 
แปลงยาว 6,349 2,688 42.34 2,635 98.03 38 1.41 15 0.56 
ท่าตะเกียบ 5,168 3,364 65.09 3,305 98.25 40 1.19 19 0.56 
คลองเข่ือน 2,828 1,086 38.40 1,040 95.76 41 3.78 5 0.46 
จังหวัด 108,304 43,956 40.59 42,915 97.63 799 1.82 242 0.55 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 3 มกราคม 2563                  
 

ตารางท่ี 4  จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรองโรคความดันโลหิตสูง 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 3 มกราคม 2563                  
 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 

ผู้สูงอายุ                      
ได้รับการ                

คัดกรอง (คน) 
ร้อยละ ปกต ิ ร้อยละ เส่ียง ร้อยละ เส่ียงสูง ร้อยละ 

เมืองฯ 23,965 7,440 31.05 6,904 92.80 431 5.79 105 1.41 
บางคล้า 9,055 2,022 22.33 1,938 95.85 52 2.57 32 1.58 
บางน้ าเปรี้ยว 13,628 6,786 49.79 5,792 85.35 680 10.02 314 4.63 
บางปะกง 13,567 6,103 44.98 5,964 97.72 109 1.79 30 0.49 
บ้านโพธ์ิ 9,102 3,903 42.88 3,598 92.19 275 7.05 30 0.77 
พนมสารคาม 13,027 1,846 14.17 1,360 73.67 322 17.44 164 8.88 
ราชสาส์น 2,186 395 18.07 356 90.13 25 6.33 14 3.54 
สนามชัยเขต 9,392 4,175 44.45 4,082 97.77 60 1.44 33 0.79 
แปลงยาว 6,348 2,863 45.1 2,817 98.39 39 1.36 7 0.24 
ท่าตะเกียบ 5,167 942 18.23 867 92.04 50 5.31 25 2.65 
คลองเข่ือน 2,827 931 32.93 897 96.35 34 3.65 0 0.00 
จังหวัด 108,264 37,406 34.55 34,575 92.43 2,077 5.55 754 2.02 

 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ  3 ม.ค.63 



 
 

ตารางท่ี 5 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง โรคเบาหวาน จ าแนกรายอ าเภอ 

    
 ตารางท่ี 6 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง ท่ีได้รับการคัดกรอง CVD RISK   

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 3 มกราคม 2563                  
 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ 

(คน) 
ผู้สูงอายุได้ 

รับการคัดกรอง (คน) 
ร้อยละ ปกต ิ ร้อยละ เส่ียง ร้อยละ เส่ียงสูง ร้อยละ 

เมืองฯ 23,965 9,190 38.35 8,913 96.99 261 2.84 16 0.17 
บางคล้า 9,055 2,418 26.7 2,326 96.20 87 3.60 5 0.21 
บางน้ า
เปรี้ยว 

13,628 8,670 63.62 8,038 92.71 561 6.47 71 0.82 

บางปะกง 13,567 6,994 51.55 6,871 98.24 115 1.64 8 0.11 
บ้านโพธ์ิ 9,102 5,421 59.56 5,074 93.60 292 5.39 55 1.01 
พนมสารคาม 13,027 2,839 21.79 2,354 82.92 394 13.88 91 3.21 
ราชสาส์น 2,186 751 34.35 683 90.95 59 7.86 9 1.20 
สนามชัยเขต 9,392 4,824 51.36 4,767 98.82 53 1.10 4 0.08 
แปลงยาว 6,348 3,183 50.14 3,161 99.31 20 0.63 2 0.06 
ท่าตะเกียบ 5,167 1,205 23.32 1,105 91.70 77 6.39 23 1.91 
คลองเข่ือน 2,827 1,431 50.62 1,340 93.64 91 6.36 0 0.00 
จังหวัด 108,264 46,926 43.34 44,632 95.11 2,010 4.28 284 0.61 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ
(คน) 

ผู้สูงอายุที่
ได้รับการ
คัดกรอง 

ร้อยละ เส่ียงต่ า ร้อยละ เส่ียง
ปาน
กลาง 

ร้อยละ เส่ียงสูง ร้อยละ สูงมาก+
สูง
อันตราย 

ร้อยละ 

เมืองฯ 23,965 3,723 15.54 483 12.97 1,159 31.13 830 22.29 531 14.26 
บางคลา้ 9,055 2,351 25.96 412 17.52 754 32.07 478 20.33 280 11.91 
บางน า้เปรีย้ว 13,628 3,878 28.46 678 17.48 1,240 31.98 803 20.71 479 12.35 
บางปะกง 13,567 1,762 12.99 253 14.36 577 32.75 349 19.81 225 12.77 
บา้นโพธ์ิ 9,102 2,279 25.04 439 19.26 695 30.50 455 19.96 295 12.94 
พนมสารคาม 13,027 2,451 18.81 185 7.55 721 29.42 558 22.77 385 15.71 
ราชสาสน์ 2,186 726 33.21 124 17.08 240 33.06 138 19.01 109 15.01 
สนามชัยเขต 9,392 870 9.26 220 25.29 292 33.56 157 18.05 97 11.15 
แปลงยาว 6,348 1,461 23.02 246 16.84 471 32.24 328 22.45 179 12.25 
ท่าตะเกียบ 5,167 622 12.04 78 12.54 212 34.08 139 22.35 78 12.54 
คลองเขื่อน 2,827 861 30.46 132 15.33 259 30.08 188 21.84 114 13.24 
จงัหวัด 108,264 20,984 19.38 3,250 15.49 6,620 31.55 4,423 21.08 2,772 13.21 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 3 มกราคม 2563                  
 



 
 

ตารางท่ี 7 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง สุขภาพช่องปาก จ าแนกรายอ าเภอ 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 3 มกราคม 2563                  
 
ตารางท่ี 8 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง กลุ่ม Geriatrics Syndrome 

โรค 
ผู้สูงอายุ 

(คน) 
คัดกรอง ร้อยละ ปกติ ร้อยละ ผิดปกติ ร้อยละ 

1.สมองเสื่อม  2,2168 20.48 21984 99.17 177 0.80 

2.ซึมเศร้า 108,264 29,767 27.49 26742 89.84 3025 10.16 

3.ข้อเข่าเสื่อม  22,162 20.47 21045 94.96 1108 5.00 

4.ภาวะหกล้ม  22,181 20.49 21,006 94.70 1,146 5.17 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 3 มกราคม 2563                  
     
 จังหวัดขับเคลื่อนการด าเนินงานต าบลมีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สูงอายุระยะยาว (Long Term Care : 
LTC) ตั้งแต่ปี 2559 จนถึงปัจจุบัน มีต าบลเข้าร่วมโครงการฯ 69 ต าบล ได้ขับเคลื่อนต าบลที่มีระบบส่งเสริม
สุขภาพดูแลผู้สูงอายุระยะยาว (Long Term Care : LTC) ในชุมชนผ่านเกณฑ์ ร้อยละ 86.02 (ทั้งหมด 93 
ต าบล) อ าเภอที่มีต าบลยังไม่ผ่านเกณฑ์ 1 อ าเภอ ได้แก่ อ าเภอบางคล้า ร้อยละ 44.44 (4 ต าบลจาก 9 ต าบล)
จากการประเมินตนเองของพื้นที่ พบว่า ต าบลที่ยังไม่ผ่านเกณฑ์ในประเด็นชมรมผู้สูงอายุคุณภาพ อ าเภอที่มี
ต าบลผ่านเกณฑ์ฯ ร้อยละ 100 ได้แก่ อ าเภอบางน้ าเปรี้ยว อ าเภอพนมสารคาม อ าเภอราชสาส์น อ าเภอสนาม
ชัยเขต อ าเภอแปลงยาว อ าเภอท่าตะเกียบ และอ าเภอคลองเข่ือน ส่วนการพัฒนาระบบการดูแลผู้สูงอายุ                  

อ าเภอ ผู้สูงอายุ(คน) 
ผู้สูงอายุ                  

ที่ได้รับการคัดกรอง 
ร้อยละ ปกต ิ ร้อยละ ผิดปกต ิ ร้อยละ 

เมืองฯ 23,965 5,510 22.99 5,113 92.79 397 7.21 
บางคลา้ 9,055 1,869 20.64 1,839 98.39 29 1.55 
บางน า้เปรีย้ว 13,628 1,010 7.41 980 97.03 30 2.97 
บางปะกง 13,567 2,723 20.07 2,706 99.38 9 0.33 
บา้นโพธ์ิ 9,102 988 10.85 983 99.49 5 0.51 
พนมสารคาม 13,027 2,823 21.67 2,460 87.14 362 12.82 
ราชสาสน์ 2,186 0 0 0 0 0 0 
สนามชัยเขต 9,392 2,772 29.51 2,767 99.82 5 0.18 
แปลงยาว 6,348 963 15.17 961 99.79 2 0.21 
ท่าตะเกียบ 5,167 3,119 60.36 2,937 94.16 181 5.80 
คลองเขื่อน 2,827 667 23.59 660 98.95 7 1.05 
จังหวัด 108,264 22,444 20.73 21,406 95.38 1,027 4.58 



 
 

ระยะยาว (Long Term Care : LTC) มี Care Manager ที่ผ่านการอบรมหลักสูตรผู้จัดการการดูแลผู้สูงอายุ                  
ในชุมชน จ านวน 173 คน และมีผู้ดูแลผู้สูงอายุ (Care Giver) ที่ผ่านการอบรมหลักสูตรผู้ดูแลผู้สูงอายุ 70 ชม.                            
กรมอนามัย จ านวน 1,168 คน ซึ่งครอบคลุมทุกพื้นที่ ผู้สูงอายุได้รับการจัดท าแผนการดูแลผู้สูงอายุรายบุคคล 
(Care Plan) 1,503 ฉบั บ  จั ดท า  Care plan แล ะ เส น อต่ อ คณ ะอนุ ก ร รม ก าร  LTC ร้ อ ยล ะ  77.59                       
(จากผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง 1,937 คน) และมีการโอนเงินจาก สปสช. มายังหน่วยจัดบริการ (อปท.) เพื่อซื้อ
บริการร้อยละ 100 แต่เบิกจ่ายค่าตอบแทนให้กับ Care Giver ร้อยละ 67.53 (52 อปท. จาก 77 อปท.                         
ที่สมัครเข้าร่วมกองทุน LTC) และยังไม่เบิกจ่ายค่าตอบแทนให้กับ Care Giver ร้อยละ 32.46 (25 อปท.                     
จาก 77 อปท.ที่ สมัครเข้าร่วมกองทุน LTC) เนื่ องจากสมัครเข้ากองทุนปลายปี งบประมาณ 2562                          
10 แห่ง แล้วไม่มั่นใจในการเบิกจ่าย และมีการเปลี่ยนผู้รับผิดชอบงานจ านวน 15 แห่ง  
 
               
 

 



 
 

ตารางท่ี 8 รายงานผลการด าเนินงานโครงการ Long Term Care ปีงบประมาณ 2563 

ประจ าเดือนพฤศจิกายน 2562 

 
 
 
อ าเภอ 

1. จ านวนผู้สูงอายุที่มีภาวะ
พึ่งพิง 

โครงการ LTC 
(ยอดสะสมของทุกปี                               

2559-2562) 

2. จ านวน 
Care 

manager 
ปีงบ              

ประมาณ 
2563 

3. จ านวน 
Care 
giver 
ปีงบ        

ประมาณ 
2563 

4. แผนการดุแลผู้สูงอายุรายบคุคล (Care plan)                             
ที่จัดท าและเสนอต่อคณะอนกุรรมการ LTC แล้ว 

5. ต าบล Long Term Care (ยอดสะสมของทุกปี) 6. ผู้สูงอายุที่มีภาวะ
พึ่งพิงที่เปลี่ยนแปลงดีขึ้น 
(รายงาน 30 ก.ย. 62) 

กลุ่ม 
1 

กลุ่ม 
2 

กลุ่ม 
3 

กลุ่ม 
4 

4.1 จ านวน 
Care plan   
ปี 2559- 
2561 

(รายเก่า) 

4.2 จ านวน 
Care plan   

ปี 2562  
(รายใหม่) 

4.3 จ านวน 
Care plan 

ทั้งหมด                         
ปี 2559-2562  
(รายเก่า+ราย

ใหม่) 

4.4 
จ านวน 
Care 
plan            

ป ี
59-62 
×100 

5.1 จ านวน
ต าบล
ทั้งหมด 

5.2 จ านวน
ต าบลที่เข้า

ร่วม
โครงการ 

LTC 

5.3 จ านวน
ต าบลที่ผ่าน
เกณฑ์ LTC 

5.4 ร้อยละ
(จ านวนต าบล
ผ่านเกณฑ์/
จ านวนต าบล

ทั้งหมด 

กลุ่มตดิ
บ้านเป็น
ตดิสังคม 

กลุ่มตดิ
เตียงเป็น    
ตดิบ้าน 

เมืองฯ 266 54 113 47 33 148 229 89 318 66.25 19 13 16 84.21 15 14 

บางคล้า 114 34 34 20 11 63 43 71 117 57.92 9 4 4 44.44 - 1 

บางน้ าเปรี้ยว 76 11 29 18 15 201 128 15 125 93.28 10 7 10 100.0 6 6 

บางปะกง 28 47 5 6 13 75 76 3 79 91.86 12 8 11 91.66 - - 

บ้านโพธ์ิ 65 10 40 14 25 176 93 36 129 100.00 17 12 14 82.35 5 7 

พนมสารคาม 214 61 112 54 27 143 320 264 441 100.00 8 8 8 100.0 21 15 

ราชสาส์น 18 8 17 2 3 23 30 9 39 86.67 3 3 3 100.0 4 1 

สนามชัยเขต 75 25 20 6 19 122 126 0 126 100.00 4 4 4 100.0 - - 

แปลงยาว 38 20 25 11 12 78 91 17 94 100.00 4 4 4 100.0 - 1 

ท่าตะเกียบ 25 7 20 4 10 82 45 11 56 100.00 2 2 2 100.0 8 3 

คลองเข่ือน 89 19 32 4 5 57 142 14 144 100.00 5 4 4 80.0 - - 

จังหวัด 1008 296 447 186 173 1,168 1323 529 1503 77.59 93 69 80 86.02 59 48 



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 
กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์

สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 
จังหวัด 

เขตสุขภาพท่ี 6 
1. การด าเนินงาน 
ต าบลทีม่ีระบบการ
ส่งเสริมสุขภาพดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว 
(Long Term Care)                     
ในชุมชนยังไม่ผ่าน
เกณฑ์ ร้อยละ 80 
ส่วนเงินกองทุน LTC                       
เบิกจ่ายไดน้้อย                     
(ร้อยละ 67.53) 
ซึ่งเบิกจ่าย
ค่าตอบแทนให้    
Care giver 52 แห่ง 
จาก อปท. ที่เข้าร่วม                      
77 แห่ง 
 
 
 
 
 

 
 

 
1.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการพัฒนา
ศักยภาพเครือข่ายด้านผูสู้งอายุใน
การด าเนินงานการดูแลผูสู้งอายุ
ระยะยาว                                      
(Long Term Care) 
 
 
 
 
 
 
1.2 อบรมฟื้นฟูการดูแลสุขภาพ
ผู้สงูอายุระยะยาวสาหรับ                         
“Care Manager” 
เขตสุขภาพที ่6 
 
 
 
 
1.3 ป ร ะ ชุ ม เ ชิ ง ป ฏิ บั ติ ก า ร                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.1 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัด
ประชุมเชิงปฏิบัตกิารพฒันา
ศักยภาพเครือข่ายด้าน
ผู้สงูอายุในการด าเนินงานการ
ดูแลผูสู้งอายุ                         
โดยมีคณะกรรมการ 5 กลุ่ม
วัยเข้าร่วมรับฟัง และช้ีแจง
การประเมินต าบล LTC                              
4 องค์ประกอบใหพ้ื้นที่เข้าใจ     
และรบัทราบในเดือน พ.ย.62 
 
1.2 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัดอบรม
ฟื้นฟูการดูแลสุขภาพผูสู้งอายุ
ระยะยาวสาหรบั “Care 
Manager” เขตสุขภาพที ่6                   
ในวันที่ 27-29 พฤศจิกายน 
2562 กลุ่มเป้าหมาย 250 คน 
 
 
1.3 ศูนย์อนามัยที่ 6                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 
กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์

สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 
จังหวัด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การใช้โปรแกรม Long Term Care 
(3C) กรมอนามัย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.4 จัดท าแนวทางการส่งเสริม
ป้องกันการพลัดตกหกลม้ของ
ผู้สงูอายุ เขตสุขภาพที่ 6 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จัดประชุมร่วมกับการอบรม
ฟื้นฟูการดูแลสุขภาพผูสู้งอายุ
ระยะยาวส าหรบั “Care 
Manager” เขตสุขภาพ         
ที่ 6 ในวันที่ 27-29 
พฤศจิกายน 2562 
กลุ่มเป้าหมาย 250 คน โดยมี 
สปสช.เข้าร่วมด าเนินการ
ประชุมและอภิปรายใน
ประเด็นการใช้งานโปรแกรม 
LTC และการเบิกจ่ายงบ LTC 
 
1.4 จากข้อมูลการส ารวจ
ภาวะการหกล้มของผูสู้งอายุ                    
เขตสุขภาพที่ 6 ในปี 2562 
กลุ่มตัวอย่าง 450 คน พบว่า
ผู้สงูอายุเคยหกลม้ ร้อยละ 
26.9 จากการทบทวนและการ
วิเคราะหป์ัญหาสุขภาพ
ผู้สงูอายุ พบว่า ปัญหาการ
พลัดตกหกลม้ในผูสู้งอายุ                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 
กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์

สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 
จังหวัด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

มีผลกระทบอย่างรุนแรงต่อ
การเสียชีวิต ความพิการ    
และการดูแลของครอบครัว 
รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการดูแล
ผู้สงูอายุ ศูนย์ฯ จึงพิจารณา
เลือกเป็นปัญหาส าคัญในเขต
สุขภาพที่ 6 และศูนย์อนามัย
ที่ 6 ไดจ้ัดท าสือ่ Infographic 
เรื่องการป้องกันการหกล้ม         
ในผู้สูงอายุ เพื่อเป็นการให้
องค์ความรู้แก่ประชาชนกลุม่
ผู้สงูอายุ ผู้ดูแลและคนใน
ครอบครัว เผยแพรท่าง 
เว็บไซต์ : 
http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/

ewt/hpc6/main.php?filename และ
เครือข่าย  ใน 8 จังหวัด  รวมทั้ง
มีแผนฯ ในการขับเคลื่อนงาน 
เพื่อสง่เสรมิ ป้องกันการพลัด
ตกหกล้มในผูสู้งอายุของเขต
สุขภาพที่ 6  ปี 2563 
 

http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/hpc6/main.php?filename
http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/hpc6/main.php?filename


 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 
กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์

สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 
จังหวัด 

1.5 ติดตาม/เยี่ยมเสริมพลงั                    
การด าเนินงานผูสู้งอายุ 
 
 

1.5 ศูนย์อนามัยที่ 6 ติดตาม
การด าเนินงานผูสู้งอายุเขต
สุขภาพที่ 6 ใน 8 จังหวัด
รับผิดชอบ 
 
 
 
 

2. การส่งเสริม
ป้องกัน ดูแล รักษา 
และฟื้นฟผูู้สงูอายุทีม่ี
ภาวะสมองเสื่อม 
2.1 ผู้สูงอายุที่มีภาวะ
สมองเสื่อม เสี่ยงโรค
ซึมเศร้าและฆ่าตัว
ตาย 
 
 
2.2. ผู้สูงอายุยังขาด
ความรอบรู้เรื่องการ
ดูแลตนเองเพื่อ

  
 
 
 
2.1 ศูนย์สุขภาพจิตที่ 6 และจังหวัด 
พัฒนาศักยภาพครู ก                
ในการจัดกจิกรรมความสุข 5 มิติ   
ในชมรมผูสู้งอายุ ให้ครอบคลุม          
ร้อยละ 50 ของชมรมผูสู้งอายุ 
 
2.2 ศูนย์สุขภาพจิตที่ 6 ให้ความรู้
แก่ CG ในการดูแลด้านสงัคมจิตใจ
แก่ผู้สงูอายุที่ติดบ้าน ติดเตียง 

  
 
 
 
- ประชุมช้ีแจงแนวทางการ        
บูรณาการกิจกรรมความสุข    
5 มิติ ในชมรมผู้สงูอายุ 
คัดเลือกพืน้ที่เป้าหมาย และ
จัดท าแผนการด าเนินงานใน
พื้นที่ปีงบประมาณ 2563 

การด าเนินงาน จังหวัดเข้าร่วม
พัฒนาระบบการดูแลผู้สูงอายุ                      
ท่ีมีภาวะสมองเสื่อมครบวงจร : 
สถาบันเวชศาสตร์ฯ มีการด าเนิน
กิจกรรม ดังน้ี 
ระยะท่ี 1 (ปี 2561-2562) 
1.พัฒนาศักยภาพบุคลากร เรื่อง 
“สมองเสื่อม” ให้กบัเจ้าหน้าที่
สาธารณสุขรอ้ยละ 100 (ทุกต าบล
ในอ.บางน้ าเปรี้ยว และอ.เมือง                        
2 ศศม. 1 PCC รวมทั้งอ าเภออื่นๆ 
อ าเภอละ 4 คน รวมทั้งสิ้น 120 คน  
2.วางแผนพัฒนาระบบการดูแล



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 
กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์

สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 
จังหวัด 

ป้องกันภาวะสมอง
เสื่อม 

รวมถึงการดูแลสุขภาพจิตผู้ดูแล
ผู้สงูอายุในชุมชน 
 

ผู้สงูอายุที่มีภาวะสมองเสื่อม                    
ครบวงจรในระดับเขตสุขภาพ 
3.ด าเนินการคัดกรอง/คัดแยก/                          
คัดกลุ่ม/วินิจฉัย/ส่งต่อ 5,500 คน                  
ซึ่งไม่ไดต้ามเป้าหมายที่ก าหนด จึง
ด าเนินการต่อในระยะท่ี 2 ปี 2563 
โดยด าเนินการคัดกรอง/คัดแยก/           
คัดกลุ่ม/วินิจฉัย/ส่งต่อ เพือ่ให้
ครอบคลมุรอ้ยละ 50 ของผู้สูงอายุ
ในพื้นที่เป้าหมาย และตอ้งคัดกรอง
ผู้สงูอายุกลุ่มติดบ้านทุกคน  
- มีการบูรณาการกจิกรรมความสุข     
5 มิติในชมรมผูสู้งอายุ โดยสอดคล้อง
กับบริบทของพื้นที ่
- น ากิจกรรมความสุข 5 มิติ           
บูรณาการเข้ากับหลักสูตร CG             
70 ชม. เพื่อดูแลผูสู้งอายุและผู้ดูแล 
- มีพื้นที่ต้นแบบในการดูแล
สุขภาพจิตผูสู้งอายุ ผ่านกิจกรรม 
“แก๊งนางฟ้าสร้างสุข” ชมรมผู้สงูอายุ 
ต.ดอนฉิมพลี อ.บางน้ าเปรี้ยว           



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 
กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์

สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 
จังหวัด 

เน้นกิจกรรมทีส่ร้างความสนุกสนาน 
ละลายพฤติกรรม คลายเครียด  

3. การส่งเสริม
ป้องกัน ดูแล รักษา 
และฟื้นฟผูู้สงูอายุทีม่ี
ภาวะพลัดตกหกล้ม 
 
 
 
 
 
ระดับจังหวัด 
1. การด าเนินงาน
ต าบลทีม่ีระบบการ
ส่งเสริมสุขภาพดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว 
(Long Term Care)                     
ในชุมชนยังไม่ผ่าน
เกณฑ์รอ้ยละ 80  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
ระดับจังหวัด 
-ใช้กลไกลการขับเคลื่อนการ
ด าเนินงานคณะกรรม การร่วม สธ. 
และ สปสช. “คณะกรรมการ
ขับเคลื่อน LTC”  
วิธีด าเนินงาน 
 -ประชุมคณะท างาน LTC                      
ทุกไตรมาส เพื่อรับฟงัปญัหา           
และหาวิธีแก้ไข้ปัญหาในพื้นที่              
โดยคณะท างาน LTC ประกอบด้วย 

  -ปี 2561 “ประเด็น ไม่ล้ม ไมล่ืม                 
ไม่ซึมเศร้า กินข้าวอร่อย” จังหวัด              
ได้อบรมแกนน าจากชมรมผู้สงูอายุ
ครอบคลมุทุกชมรม จ านวน 510 คน  
-ปี 2562 ระดับต าบลขยายการ
ด าเนินงานในประเด็น “ไม่ล้ม                       
ไม่ลืม” โดยใช้วิทยากรในพื้นที่           
ที่มีศักยภาพ 



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 
กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์

สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 
จังหวัด 

ผู้รบัผิดชอบงาน LTC ทั้ง 11 อ าเภอ
ในจังหวัดฉะเชิงเทรา 
- มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้แบบบรูณา
การกับงาน อสค.ในการขับเคลื่อน
ต าบล LTC ต้นแบบ และผู้ดูแล
ผู้สงูอายุ (CM และ CG) 

 

 

 

 



 
 

ประเด็นท่ีเกี่ยวข้องกับการด าเนินงานผู้สูงอายุ : การขับเคลื่อนธรรมนูญสุขภาพพระสงฆ์ ซึง่บทบาทของ
สาธารณสุขเกี่ยวข้องในประเด็น  

1)พัฒนาวัดให้เป็น “วัดส่งเสริมสุขภาพ”, 2)คัดกรองสุขภาพพระสงฆ์ และ3)สร้างแกนน าพระสงฆ์ 
(พระคิลานุปัฏฐาก : อสว.) ซึ่งในประเด็นน้ีมีพระผู้ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลังคือ พระครูวิวัฒน์จันทคุณเจ้าอาวาส
วัดราษฎร์บ ารุงศักดิ์ (วัดส่งเสริมสุขภาพแห่งแรกของอ าเภอบางน้ าเปรี้ยว) โดยปี 2563 ให้การสนับสนุน                         
1)ปัจจัยและสถานที่ในการอบรม (พระคิลานุปัฏฐาก : อสว.) 2)รเิริม่ “1 กันต ์1 กองทุน” เพื่อน าไปช่วยเหลือ
ผู้ด้อยโอกาส (วัสดุ/อปุกรณ์ที่ภาครัฐไมส่ามารถจัดซื้อได้)  

3. นวัตกรรม/ตัวอย่างท่ีดี (ถ้ามี) 
ผลงานเด่น (Best Practice) 

1. ต าบล LTC ต าบลคลองนา อ าเภอเมืองฉะเชิงเทรา ได้รบัรางวัล ต าบลดูแลสุขภาพผูสู้งอายุระยะยาว
ดีเด่นระดบัจังหวัด ประจ าปี 2562  

2. Care Manager ดีเด่นระดับจังหวัด ได้แก่ นางสุนีย์ มะเลก็ ต าแหน่งพยาบาลวิชาชีพช านาญการ                     
สอ.เฉลิมพระเกียรติ อ.บางน้ าเปรี้ยว  

3. Care Giver ดีเด่นระดับจังหวัด ได้แก่ นางวรรณา ตลบัเพช็ร จาก รพ.สต.บ้านคลอง  
4. มีพื้นที่ต้นแบบในการดูแลสุขภาพจิตผู้สงูอายุ ผ่านกจิกรรม “แก๊งนางฟ้าสร้างสุข” ชมรมผู้สงูอายุ 

ต าบลดอนฉิมพลี อ าเภอบางน้ าเปรี้ยว โดยเน้นกิจกรรมทีส่รา้งความสนุกสนาน ละลายพฤติกรรม คลายเครียด  

4. ข้อเสนอแนะของผู้นิเทศ  
     4.1  ส าหรับพื้นที่  

 4.1.1 เยี่ยมเสริมพลัง /ติดตามประเมิน และขับเคลือ่นด าเนินงานต าบลที่มรีะบบสง่เสรมิสุขภาพดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว (Long Term Care) อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะพื้นที่ที่ยงัไม่ผ่านเกณฑ์ 1 อ าเภอ ได้แก่ 
อ าเภอบางคล้า ร้อยละ 44.44 

 4.1.2 เยี่ยมเสริมพลัง /ประสานเครอืข่ายในระดับต าบลเบกิจ่ายงบกองทุน LTC เพื่อจัดบริการดูแล
ผู้สงูอายุกลุ่มติดบ้าน ติดเตียง  

4.1.3 สนับสนุนการใช้ โปรแกรม Long Term Care  (3C) Care Manager, Caregiver, Care Plan 
เพื่อน าข้อมลูมาวิเคราะหส์ถานการณ์และแนวทางการแก้ปญัหา การวางแผนการดูแลผูสู้งอายุในระดบัพื้นที่ได้
อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งอ านวยความสะดวกแก่ผูป้ฏิบัตงิานในการจัดท าระบบรายงานและการจัดท า
แผนการดูแลผูสู้งอายุรายบุคคลได้อย่างเหมาะสม 

4.1.4 สนับสนุนให้ทุกชมรมผู้สงูอายุในจงัหวัดมกีารบรูณาการโปรแกรมสร้างสุข 5 มิติ โปรแกรม
เสริมสร้างพลงัใจในญาติผู้ดูแลผู้สงูอายุ และอบรมการดูแลสงัคมจิตใจผูสู้งอายุ  
     4.2  ส าหรับส่วนกลาง  
  4.2.1 การสนับสนุนคู่มือการด าเนินงาน 

- คู่มือโปรแกรม 3 C กรมอนามัย 
- คู่มือการด าเนินงานต าบลทีม่ีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สงูอายุระยะยาว (Long Term 

Care) (เกณฑ์ใหม)่ 
 
                                         



 
 

                                        ผู้รายงาน : นางทิพยว์รรณ จมูแพง  
ต าแหน่ง : พยาบาลวิชาชีพช านาญการ  
วัน/เดือน/ปี : 9 มกราคม 2563 

          โทร. : 087- 6003874 
           e-mail : kaeja2521@hotmail.com 

                                                                                       ผู้รายงาน : นางสาวสุนทรี  เรือนตระกลู 
 ต าแหน่ง : นักวิชาการสาธารณสุขช านาญการ 
 วัน/เดือน/ปี : 9 มกราคม 2563 
 E-mail : yuice_sun@hotmail.com  
 ผู้รายงาน : นายธนะศักดิ์   โกยทา  
 ต าแหน่ง : นักวิชาการสาธารณสุขช านาญการ 
 วัน/เดือน/ปี : 9 มกราคม 2563 
 E-mail : thanasukph@gmail.com   

 

 

 

 

 

 ผู้ตรวจรายงาน : นางยุพา  ชัยเพ็ชร  
 ต าแหน่ง : นักวิชาการสาธารณสุขเช่ียวชาญ (ด้านโภชนาการ)                       
 วัน/เดือน/ปี : 9 มกราคม 2563 
 โทร : 094 - 4794115                                                                                                    
 E-mail : yupha_dang@hotmail.com   
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